
بــررسی تطبیــقی قیمت اقلام خوراکی در ایران و چهار کشــور 
همســایه، تصویری هولناک از سقوط قدرت خرید ایرانیان را به 
نمایــش می گذارد؛ در حالی که تبلیغات مدام بر ارزان بودن کالاها 
در ایران تاکید می کند، اما داده های آماری نشان می دهد که شهروند 
ایرانی برای خرید کالاهای ســاده ای چون برنج و تخم مرغ، مبالغ 
دلاری و حتی گران تر از ســاکنان ثروتمند دبی و ریاض پرداخت 
می کنند اما فاجعه اصلی اما در ردیف درآمدها نهفته است؛ جایی 
که درآمد ۱۱۵ دلاری ایرانیان، آن ها را در مقابل کالاهای اســاسی 
بی دفاع کرده و سفره ی ملی را به یک دهم حجم خود در کشورهای 

همسایه کاهش داده است.
ســفره ی ایرانی ها دیگر با ریال چیده نمی شــود، اما با ریال کوچک 
می شــود به طوری که داده های تطبیقی میان ایران و چهار کشــور 
همسایه نشان می دهد که با یک »دلاریزاسیون« بی رحمانه در بخش 

اقلام خوراکی روبرو هستیم.
براساس داده های جدول زیر، برنج در ایران ۳.۴ دلار از تمام ۴ کشور 
دیگر از جمله عربستان، امارات، عمان و ترکیه گران تر است؛ این یعنی 

شهروندان ایرانی برای خرید برنج، حتی از ساکن دبی که درآمدی ۱۴ 
برابر او دارد، پول بیشتری می پردازد.

گوشــت در ایران ۱۳ دلار است که با عربستان برابر است، در حالی 
که درآمد یک عربستانی ۱۰ برابر یک ایرانی است، اما نکته کلیدی 
نسبت درآمد به هزینه هاست ؛ برای مثال درآمد ماهانه در ایران ۱۱۵ 
دلار است درحالی که درآمد ماهانه در امارات ۱۶۳۳ دلار یا ۱۴ برابر 
ایران اســت یا آنکه درآمد ماهانه در ترکیه ۷۷۰ دلار حدود ۷ برابر 

ایران است. 
این ارقام نشان می دهد که یک شهروند اماراتی با درآمدش می تواند 
۶۵۳ کیلو مرغ بخرد، اما یک شهروند ایرانی با کل درآمد ماهانه اش 
تنها می تواند ۸۲ کیلو مرغ تهیه کند که این یعنی ســفره ی ایرانی به 
شــدت کوچک و »دلاریزه« شده، در حالی که درآمدش »ریالی« و 

درجا زده است.
ازســویی دیگر، قیمت تخم مرغ در ایران ۲.۳ دلار است که از ترکیه 
۲ دلار گران‌تر اســت درحالی که قیمت برنــج در ایران با ۳.۴ دلار 
رکورددار منطقه است و این نشان دهنده شکست کامل سیاست های 

حمایتی از تولید داخل و تأمین کالای اســاسی است؛ بنابراین این 
سوال به ذهن می رسد که چطور ممکن است در کشوری که ادعای 
تولید برنج دارد، قیمت آن از اماراتی که ۱۰۰ درصد واردکننده است، 

گران تر باشد؟ 
همچنین قیمت شیر در ایران ۰.۳ دلار است و تنها موردی است که 
قیمت آن در ایران فاصله معناداری با کشورهای همسایه دارد، اما این 
ارزانی صرفا یک »تله آماری« اســت برای مثال در ترکیه که قیمت 
شیر ۱ دلار است، درآمد مردم ۷ برابر ایران است و این یعنی قدرت 
خرید شیر در ترکیه همچنان ۲ برابر ایران است. همچنین در عمان و 
عربستان که شیر حدود ۲ دلار است، سطح درآمدها به قدری بالاست 

که این هزینه در بودجه خانوار اصلًاً دیده نمی شود. 
کالایی که دیگر »جایگزین گوشت« نیست

 قیمت مرغ نیز شاید در ایران ۱.۴ دلار باشد اما در تمام ۴ کشور دیگر، 
مرغ بین ۱.۸ تا ۲.۵ دلار اســت و نکته اینجاست که در آن کشورها، 
مرغ ارزان ترین پروتئین در دسترس است که به راحتی توسط همه 
اقشــار خریداری می شود اما در ایران، به دلیل سقوط درآمد به ۱۱۵ 

دلار، حتی مرغ ۱.۴ دلاری هم برای بخشی از جامعه به کالایی لوکس 
تبدیل شده است.

این مقایسه نشان می دهد که در امارات، نسبت قیمت مرغ به درآمد 
۰.۱ درصد است در حالی که در ایران این نسبت ۱.۲ درصد است؛ 
یعنی فشــار هزینه مرغ بر جیب یک ایرانی ۱۲ برابر بیشــتر از یک 

اماراتی است.
الگوی درآمدی نزدیک تر اما موفق تر

 حتی ترکیه که مانند ایران با چالش های تورمی روبروســت، درآمد 
۷۷۰ دلاری یا نزدیک به ۷ برابر ایران دارد، در حالی که قیمت اقلامی 
مثل برنج و تخم مرغ در آنجا از ایران ارزان تر است که این نشان می دهد 
که تورم ترکیه با مدیریت درآمدها جبران شده، اما در ایران، درآمدها 

سرکوب و قیمت ها رها شده  است. 
بررسی دقیق تر ســبد غذایی ایران در مقایسه باکشورهای همسایه 
نشــان می دهد که حتی در کالاهایی مانند شیر و روغن که در ظاهر 
قیمت کمتری نسبت به همسایگان دارند، شهروند ایرانی در »تله ی 
قدرت خرید« گرفتار شــده است در حالی که درآمدهای ماهانه در 
کشــورهای حاشیه خلیج فارس تا ۱۴ برابر ایران اســت، پرداخت 
۱.۵ دلار برای روغن یا ۱.۴ دلار برای مرغ، باری ســنگین بر دوش 
خانواده های ایرانی می گذارد که عربستانی ها یا اماراتی آن ها هرگز آن 
را حس نمی کنند بنابراین ادعای ارزانی کالا در ایران، تنها یک مغالطه 
آماری است و در واقعیت، ایرانیان گران ترین پروتئین و لبنیات منطقه 

را نسبت به درآمد ناچیز خود مصرف می کنند.

اقتصادی 66

         گروه اقتصادی -  وقتی کارگر اماراتی با یک چهاردهم تلاش همتای ایرانی اش، سفره ای رنگین تر پهن می کند یعنی یک جای 
کار در سیاست های حمایتی به شدت می لنگد و سوال این است که چگونه ممکن است در کشوری که قطب تولید برنج منطقه است، 

قیمت این کالا از امارات بیابانی گران تر باشد؟

سه شنبه 14 بهمن 1404، 14  شعبان 1447 ، 3 فوریه 2026، شماره 4881 

چرا برنج در گیلان از دبی و ریاض گران تر است؟چرا برنج در گیلان از دبی و ریاض گران تر است؟

درآمد ریالی، فاکتور جهانی!

گــروه اقتصادی-       مدیرعامــل صندوق تأمین 
خســارت های بدنی با اشاره به فراهم شدن شرایط 
صدور گواهینامه موتورسیکلت برای بانوان، اعلام 
کــرد: از این پس زنان موتورســوار ملزم به دریافت 
گواهینامه و تهیه بیمه نامه شــخص ثالث هستند و 
در صورت نداشــتن بیمه، هزینه خسارت ها پس از 
پرداخت، به طور کامــل از فرد مقصر بازپس گیری 
می شود. درصورتیکه تاکنون  حدود ۱۳ میلیارد تومان 

خسارت از طرف صندوق پرداخت شده است.
مهدی قمصریان در گفت وگویی، در رابطه با آخرین 
وضعیت بیمه شــخص ثالث موتورسیکلت ها در 
کشــور، توضیح داد: براســاس قانون، برای وسایل 
نقلیه موتوردار )زمینی( بیمه نامه شخص ثالث الزامی 
است. همچنین براساس قانون فرد استفاده کننده از این 
وســایل نقلیه باید مهارت لازم برای استفاده از آن ها 
را داشته باشد که گواهینامه را می توان همان مهارت 

مدنظر قرار داد.
شرط دوم استفاده از موتور داشتن بیمه است

وی ادامه داد: شــرط دوم برای استفاده از این وسایل 
نقلیه نیز طبق قانون، داشــتن بیمه نامه شخص ثالث 
اســت. شرایط تشــویقی  نیز برای اســتفاده از این 
بیمه نامه ها وجود دارد. طبق قانون بیمه نامه شخص 
ثالــث، هر وسیله بدون بیمه نامه ثالث، باید از برخی 

خدمات مانند دریافت معاینه فنی و ... محروم باشد.
مدیرعامل صندوق تامین خسارت های بدنی افزود: 

طبــق ماده قانون ۱۵ ثالث، اگر شــرایط فوق وجود 
نداشــت وسیله نقلیه و مالک آن هیچ خســارتی را 
نمی تواند دریافت کند و باید پس از پرداخت خسارت 
توســط بیمه، تمامی هزینه از فرد استفاده کننده پس 
گرفته شود. طبق همین قانون تمامی خسارات باید 
توســط بیمه شخص ثالث پرداخت شود اما اگر فرد 
اســتفاده کننده شرایط مذکور را نداشته باشد تمامی 
هزینه پس از پیگیری هــای قانونی باید به صندوق 

بازگردد.
قمصریان در رابطه با وضعیت بد بیمه شخص ثالث 
در میان موتورسیکلت سواران توضیح داد: طبق آمار 
حدود ۱۲ تا ۱۳ میلیون موتورسیکلت داریم که فقط 
شــش میلیون نفر آنها گواهینامه دارند و بیش از ۱۰ 
میلیون نفر )بیش از ۷۵ درصد( نیز بیمه شخص ثالث 

تهیه نکرده اند. نیم بیشتر آقایان هم گواهینامه ندارند.
بانوان باید گواهینامه بگیرند

مدیرعامل صندوق تامین خسارت های بدنی درباره 
صدور گواهینامه موتورسیکلت برای بانوان نیز اظهار 
کرد: با توجه به این که دولت تصمیم دارد برای بانوان 
نیز شرایط لازم برای اخذ موتورسیکلت را فراهم کند، 
هیچ توجیحی برای خانم ها باقی نمی ماند که بیمه نامه 
تهیه نکنند؛ چرا که طبق بند »پ« ماده ۱۵ اگر پیش از 
این یک خانم موتورسیلکت سوار تصادف می کرد، 
در صورت مقصر بودن هزینه ها را صندوق پرداخت 
می کرد اما اکنون دیگر الزام است که آنها هم گواهینامه 

بگیرند و هم بیمه نامه ثالث تهیه کنند تا شرایط مناسب 
برای استفاده از این وسیله نقلیه را داشته باشند.

قمصریان تصریح کرد: پیش از این اگر خانمی با موتور 
تصادف می کرد این مورد را داشــت که چون دولت 
به ما اجازه دریافت گواهینامه نمی دهد، شرایط لازم 
بــرای خریدن بیمه نامه ثالث را نداریم، اما الان دیگر 
شرایط فرق کرد. اگر خانمی بدون بیمه نامه تصادف 
کند هزینه ها پرداخت می شود، اما شرکت های بیمه به 
طور تمام و کمال هزینه را از خانم ها دریافت می کنند.
وی در پاسخ به این که آیا تاکنون پرونده ای در رابطه با 
پرداخت خسارت برای بانوان موتورسوار نیز وجود 
داشته است، توضیح داد: بله متاسفانه حدود ۷۰ تا ۸۰ 
پرونده داریم که حــدودا ۱۲ تا ۱۳ میلیارد تومان نیز 

پرداخت خسارت داشته ایم.
اگر این خانم ها گواهینامه داشتند ملزم به خرید بیمه‌نامه 
بودند اما اینطور نبود. اکنون اما شرایط فراهم است و 
ما در صندوق تامین خسارت های بدنی در صورت 

مشاهده تخلف هزینه ها را پرداخت کرده و سپس به 
طور کامل پس خواهیم گرفت.

بیمه هر موتور 2.5 میلیون است
مدیرعامل صندوق تامین خسارت های بدنی در پایان 
راجع به دلیل عدم اســتقبال مصرف کنندگان از بیمه 
شخص ثالث موتورسیکلت، توضیح داد: متاسفانه 
این اتفاق شــرایط را برای شرکت های بیمه سخت 
کرده است و نیاز داریم تمامی دستگاه های مرتبط به 
شــکل جد در این زمینه فعال شوند. در حال حاضر 
بیمه نامه هــر موتورسیکلت دو تا ۲.۵ میلیون تومان 
است که اگر به تعداد روزهای سال تقسیم کنیم، رقم 
زیادی نخواهد شــد.در عوض اما شرکت های بیمه 
باید ریسکی بین یک میلیارد و ۶۰۰ تا دو میلیارد تومان 
را پوشش دهند. با توجه به این شرایط فکر نمی کنم 
خرید بیمه شخص ثالث برای موتورسواران سخت 
باشد، بنابراین نیاز داریم تا در این زمینه فعالیت ها بهتر 

شود.

مدیرعامل صندوق تأمین خسارت های بدنی: 

بیمه  باید  موتورسوار  بانوان 
باشند داشته 

گروه اقتصادی-      بانک مرکزی درباره کاهش 
ارائه پول نقد در شعب و عابر بانک ها اعلام کرد: 
با تدابیر اتخاذ شــده توزیع اســکناس ۵۰۰ هزار 
تومانی در شــعب بانک های سراسر کشور اغاز 
شــده است و از این اسکناس برای پرداخت های 
نقــدی در پشــت باجه اســتفاده می شــود. از 
اســکناس‌های ۲۰۰ هزار تومانی و سایر قطعات 
اســکناس برای پرداخت از طریق دســتگاه های 

خود پرداخت استفاده می شود.
گزارش‌های میدانی و گزارش های مردمی حاکی از 
این اســت که برخی از خودپردازهای سطح کشور 
تهــران اســکناسی برای برداشــت ندارند و گزینه 
برداشت غیرفعال شده است. همچنین در مراجعات 
افراد به شــعب بانکی برای دریافت پول نقد، سقفی 

تعیین شده است. 
مدیران شــعب دلیل تعیین ارقام محدود در برداشت 
پول نقد از حساب افراد را افزایش تقاضا برای برداشت 
اعلام می کنند و می گویند برای برداشــت پول نقد از 
حساب بانکی افراد و همچنین بارگذاری اسکناس 
در عابربانک ها یک ســقفی در روز تعیین شده است 
که به دلیل افزایش تعداد مراجعات و درخواســت ها 
این ســقف روزانهِِ برداشــت، تکمیل می شــود. 
موضوع کاهش یا کمبود نقدینگی نیست بلکه میزان 

درخواست ها افزایش پیدا کرده است. 
با پیگیری از بانک مرکزی درباره این موضوع؛ بانک 
مرکزی  اعلام کرد: هم اکنون بانکداری الکترونیک 
تکیه گاه اصلی در ابزارهای پرداخت شــبکه بانکی 
است و در بستر بانکداری الکترونیک انجام می شود 

و مردم براحتی بدون نیاز به اســکناس درتعاملات 
اقتصادی و خریدهای خرد خود را انجام می دهند. 
با تدابیر اتخاذ شــده از روز گذشته توزیع اسکناس 
۵۰۰ هــزار تومانی در شــعب بانک های سراســر 
کشــور اغاز شــده اســت و از این اسکناس برای 
پرداخت های نقدی در پشت باجه استفاده می شود 

و از اسکناس های ۲۰۰ هزار تومانی و سایر قطعات 
اســکناس برای پرداخت از طریق دســتگاه های 
خود پرداخت اســتفاده می شود. نسبت اسکناس و 
مســکوک به نقدینگی در ایران هم اکنون ۲ درصد 
اســت و این نسبت در کشورهای مختلف با اندکی 

تفاوت در همین میانگین هست.

بانک مرکزی اعلام کرد:

دلایل کم شدن ارائه پول نقد در شعب
 و عابر بانک ها 

گــروه اقتصادی -    وزیر اقتصاد با اعلام خبر تشــکیل 
ستاد توسعه منطقه ای در این وزارتخانه، گفت: استان ها و 
مناطق کشور دسته بندی و پروژه های اولویت دار هر منطقه 

احصا شده است.
علی مدنی زاده در نشســت بررسی مصوبات سفرهای 
استانی با اشاره به اولویت های رئیس جمهوری در حوزه 
ســرمایه گذاری و عدالت استانی، گفت: برقراری توازن 
منطقه ای و عدالت در تخصیص منابع از مســائل مهمی 
است که در اولویت های رئیس جمهوری قرار دارد و ما نیز 
به عنوان خدمتگزاران دولت، همین مسیر را دنبال می کنیم.
بانک های خصوصی منابعشان را به سوی فعالیت های 

کم ریسک تر هدایت می کنند
وی با ابراز تاســف از تحقق نیافتن کامل برخی تعهدات 
مصوبات سفرها، افزود: تلاش می کنیم با آسیب شناسی 
دقیق، مشــخص شــود گلوگاه ها و چالش های اجرایی 
کجاست و چه راهکارهایی می تواند مشکلات را برطرف 
کند. بخشی از این مســائل به ایراد در عملکرد بانک ها، 
به ویژه بانک های خصوصی بازمی گردد که گاهی ترجیح 
می دهند منابعشــان را به سوی فعالیت های کم ریسک تر 

هدایت کنند.
وزیر اقتصاد با اشاره به مشکلات ساختاری شبکه بانکی، 
یادآور شــد: در سال های گذشته، فشــارهای تکلیفی 
متعددی از جمله قوانین مختلف و پروژه های فاقد توجیه 
اقتصادی به بانک ها تحمیل شده که منجر به انباشت زیان 
و تضعیف توان تسهیلات دهی شده است. نرخ های سود 
پایین تر از تورم، انگیزه بازگشــت منابع را کاهش داده و 

عملا منابع جدیدی برای نظام بانکی ایجاد نمی کند.
مدنی زاده با اشــاره به وضعیت تســهیلات به سپرده در 
استان ها، اظهار کرد: عدالت منطقه ای به طور کامل محقق 
نشــده و تصویر توزیع تسهیلات نیز یک دست نیست. 
برخی استان های کم برخوردار دارای نسبت تسهیلات به 
ســپرده بالاتر از میانگین هستند، در حالی که استان هایی 
مانند البرز و گیلان وضعیت نامطلوب‌تری دارند که نیازمند 

سیاست گذاری دقیق تر است.

وی با تأکید بر لزوم هدف گذاری روشــن در مصوبات 
سفرهای اســتانی اظهار کرد: باید مشخص شود هدف 
از تصویب پروژه ها چیست؟ صرفا توزیع منابع است یا 
هم راستایی با اولویت های توسعه ای و سرمایه گذاری های 
مولد و صادرات محور؟ پروژه هایی باید در اولویت قرار 
گیرند که دارای توجیه فنی و اقتصادی مناسب و نرخ بازده 

قابل قبول باشند.
وزیر اقتصاد با اعلام خبر تشکیل ستاد توسعه منطقه ای در 
این وزارتخانه، گفت: استان ها و مناطق کشور دسته بندی 
و پروژه های اولویت دار هر منطقه احصا شــده اســت. 
این پروژه ها می تواند با همکاری شــبکه بانکی در قالب 
فرصت های ســرمایه گذاری بی نام و پروژه های مشمول 

ماده ۵۶، مبنای تأمین مالی هدفمند قرار گیرد.
سرمایه گذاری عمومی فعال شود

مدنی زاده همچنین تاکید کرد: در شرایطی که سرمایه گذاری 
بخش خصوصی کاهش یافته، سرمایه گذاری عمومی باید 
فعال شــود. این مهم از طریق تعریف پروژه های بزرگ 
عمرانی، انتشار اوراق و مشارکت شبکه بانکی قابل تحقق 
اســت و وزارت اقتصاد آمادگی دارد در این مسیر نقش 

فعال تری ایفا کند.

وزیر اقتصاد:

ستاد توسعه منطقه ای تشکیل
 شده است

گروه  اقتصادی-   رئیس مرکز مطالعات و اطلاعات رفاهی ایرانیان اعلام کرد: کسر مبلغ پنج هزار تومان در تراکنش‌های 
خرید کالابرگ از کارت بانکی خریدار، به دلیل الزامات شبکه بانکی و فرایندهای پرداخت بوده و امری اجتناب ناپذیر 

است.
احد رستمی با اعلام این خبر توضیح داد: در فرایند خرید با کالابرگ، از مجموع مبلغ فاکتور، پنج هزار تومان از کارت 
بانکی خریدار و مابقی از اعتبار کالابرگ او کسر می شود؛ به طوری که مجموع این ۲ مبلغ درست برابر با ارزش کالاهای 

تحویلی به خریدار است.
وی تاکید کرد: فروشگاه ها موظف اند در برابر این پنج هزار تومان نیز کالا تحویل دهند و اجازه ندارند آن را به عنوان کارمزد 

یا هزینه اضافی محاسبه کنند. در صورت انجام چنین اقدامی، فروشگاه متخلف محسوب می شود.
رستمی افزود: در صورت بروز تخلف، مردم می توانند با مراجعه به سامانه zrm.mcls.gov.ir و ورود به بخش کالابرگ، 
مشخصات فروشگاه متخلف را درج کرده یا تصویر فیش خرید خود را بارگذاری کنند. پس از ثبت گزارش، در مدت 
۲۴ ساعت بازرس به محل مراجعه کرده و در صورت اثبات تخلف، دستگاه کارت خوان آن فروشگاه قطع و پرونده به 

تعزیرات ارسال می شود.

رئیس مرکز مطالعات و اطلاعات رفاهی ایرانیان اعلام کرد:رئیس مرکز مطالعات و اطلاعات رفاهی ایرانیان اعلام کرد:

توضیح علت تراکنش ۵ هزار تومانی 
خرید کالابرگ

گروه اقتصادی -    رئیس ســازمان برنامه 
و بودجه از تعیین مبلغ عیدی ســال ۱۴۰۵ 
کارگران و بازنشستگان خبر داد و گفت: 
حداقــل عیدی کارگران در ســال آینده 
حــدود ۲۰ میلیــون و ۷۸۱ هزار تومان و 
حداکثر آن حدود ۳۱ میلیون و ۱۷۲ هزار 

تومان خواهد بود.  سید حمید پورمحمدی 
با اعلام این خبر افزود: عیدی سال ۱۴۰۵ 
کارکنان دولت همزمان با حقوق بهمن ماه 

به حساب آنان واریز می شود.
رئیس ســازمان برنامه و بودجه با اشــاره 
به رشــد قابل توجه عیدی در سال آینده، 

تصریح کرد: مبلغ پایه عیدی ســال ۱۴۰۵ 
نسبت به ســال گذشته حدود ۵۰ درصد 
افزایش یافته است. با این حال، میزان نهایی 
عیدی برای همه افراد یکسان نخواهد بود 
و وضعیت تأهل و تعداد فرزندان در تعیین 

رقم پرداختی نقش دارد.

مبلغ عیدی بازنشستگان و کارگران در سال مبلغ عیدی بازنشستگان و کارگران در سال ۱۴۰۵۱۴۰۵  
اعلام شداعلام شد

توسط رئیس سازمان برنامه و بودجه :


